<sup>1599</sup> Art. 5 de la paix d'Aurillac du 23 août : « Si vero non veniat, curia ponat ipsum in defectu, et scribatur defectus in libro curie... » (éd. R. GRAND, *Les « Paix »...*, *op. cit.*, col. 28, p. 210). La cour a des scribes depuis cette date, *cf.* art. 1<sup>er</sup> : « Ultra vero expensas predictas superius expresatas, scriptores et servientes dictarum curiarum habeant... » (éd. *ibid.*, p. 205).

<sup>1600</sup> Art. 14 : « ... mandaterius non sit ausus sine mandato domini prioris vel iudicis vel bajuli vel notarii vel eorum locumtenentis aliquem privatum pignora, et si fecerit puniatur in 12 d. » (éd. M. BOUDET, *Aspres-sur-Buëch...*, *op. cit.*, p. 310).

<sup>1601</sup> Liv. II, art. 2 : « De libelli oblatione [...] Sed etiam predictis addicimus quod si quis super debito quod intendit petere habebit publicum instrumentum per publicum notarium Massilie... » (éd. R. PÉRON, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 81).

<sup>1602</sup> Art. 14 : « ... ad recipienda pignora curiarum, cum ea pro causis seu litibus reddit contigerit, unus probus et homo legalis et sufficiens et civis Massilie statuatur, qui scribere noverit et speciale subeat sacramentum quod pignora sibi tradita commutationem vel deteriorationem faciet, val per alium fieri patietur ; et quod pro hiis scribendis habeat cartularium speciale. [...] Et quod habeat iste officialis pro salario 15 lb. tantum. It. quod illa pignora vel aliqua ex eis non mutuet seu commodet alicui de Palacio, vel tradet, nec alicui vel aliquibus aliis, nec denarios quos recipiet occasione pignorum ; et de quatuor in quatuor mensibus teneatur reddere rationem syndicis et illis qui ad audiendam rationem fuerint constituti. » (éd. *ibid.*, p. 27).

<sup>1603</sup> A. M. Marseille, sér. BB 25, f. 178 v<sup>o</sup>-179, affaire du 31 mars 1367 (n. st.), cit. P. MABILLY, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 120. En Europe septentrionale, la saisine de gages se retrouve à Metz, en 1385, où les Treize peuvent obliger les échevins à faire restituer les gages saisis. Cependant, cela ne relève ni de la compétence du clerk des échevins, ni de celle du clerk des treize ewardours, *cf.* H. KLIPFFEL, *Metz...*, *op. cit.*, p. 177. De plus, la confiscation des biens peut aussi constituer une peine accessoire à une peine, de mort ou de bannissement perpétuel, prononcée pour les crimes les plus graves, *cf.* J. M. CARBASSE, *Consulats...*, *op. cit.*, p. 356-365. Exemple, art. 11 des coutumes de Beauvais-sur-Tescou de 1342 : « ... nullus habitator dictae villae capiatur nec arrestatur [...], nisi solum de tali crimine esset delatus ex quo si verum esset dictum delatum commisisse dictum crimen poena corporis et bonorum confiscatio sequi deberent... », trad. fr. : « Aucun des habitants de [la] bastide ne peut être fait ni constitué prisonnier [...] à moins qu'il ne soit accusé d'un crime tel que, s'il était prouvé, la peine corporelle et la confiscation des biens dussent s'en suivre... » (éd. et trad. fr. É.-A. ROSSIGNOL, *Monographies...*, t. 4, *op. cit.*, p. 104 et 140).